PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

PROJETO DE LEI N° 80/2018

Altera dispositivos da Lei n° 3.406, de 25 de abril de
1997, que dispõe sobre o Estatuto da Guarda Civil de
Indaiatuba e dá outras providências e da Lei n° 3.892,
de 27 de junho de 2000, que dispõe sobre a
concessão de gratificação pela execução de trabalho
especial com risco de vida aos servidores municipais

que especifica, e dá outras providências.

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e

promulga a seguinte Lei Complementar:

Art. 1° - A Lei n° 3.406, de 25 de abril de 1997, que dispõe sobre o

Estatuto da Guarda Civil de Indaiatuba, e dá outras providências, passa a vigorar com

os seguintes acréscimos e alterações:

"Art. 1°-A - A carreira dos servidores da Guarda Civil de Indaiatuba é
composta pelo cargo único de Guarda Civil e respectivas Classes
para fins de promoção, com número, jornada semanal de trabalho e
exigência de escolaridade descritos no Anexo I, que é parte

integrante desta lei.
§ 1° - As Classes da carreira da Guarda Civil serão preenchidas
mediante o processo de promoção na forma desta lei e do

regulamento.
§ 2° - A escala básica de vencimento dos cargos de Provimento
Efetivo, de acordo com as respectivas Classes da carreira da Guarda
Civil é a definida na tabela do Anexo II desta lei,"

"Art. 9° -

IX - DECLARADO INCONSTITUCIONAL

XIV - ter idade de 18 a 35 anos.
	 " (NR)

"Art. 20 - As promoções na carreira da Guarda Civil serão feitas para
a classe imediatamente superior, sempre que se abrirem vagas na

PROT-CMI 2679/2018
26/11/2018 - 11:00

PROT-CMI 2679/2018
26/11/2018 - 11:00
PL 295/2018

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

Corporação, mantido o mesmo Grau na tabela de vencimentos."
(NR)

"Art. 23 - A promoção se verificará uma vez a cada 2 (dois) anos, nos

anos ímpares, desde que haja vaga e disponibilidade financeira,
conforme regulamento específico para os ocupantes da carreira de
Guarda Civil." (NR)

"Art. 25-A - É assegurada aos Guardas Civis a progressão horizontal
na respectiva carreira, de um Grau para outro na tabela de
vencimentos, a cada 2 (dois) anos de efetivo exercício, na forma
prevista em regulamento.

§ 1° - Para efeito do cumprimento do interstício mínimo somente
serão considerados os dias efetivamente trabalhados e as férias,
sendo vedados na sua aferição os períodos de licenças e
afastamentos acima de quinze dias, exceto quando se tratar de
licença prêmio ou licença maternidade.
§ 2° - O servidor ocupante de cargo efetivo terá direito de participar
da progressão mesmo quando designado e ou nomeado para o
exercício de cargo de provimento em comissão, desde que seja na

Administração Direta ou nas Autarquias ou Fundações do Município
de Indaiatuba.
§ 3° - A primeira progressão do servidor somente ocorrerá após o
efetivo cumprimento do estágio probatório, no respectivo cargo em
que ocorreu sua investidura."

"Art. 74-A - A gratificação pela execução de trabalho noturno devida
aos Guardas Civis, nos termos do artigo 69 do Estatuto dos
Servidores Públicos Municipais, será paga à razão de 40%
(quarenta) por cento sobre o valor valor-hora, assim considerada a

divisão do vencimento pela jornada mensal."

Art. 2° - Ficam acrescidos à Lei n° 3.406, de 25 de abril de 1997, que
dispõe sobre o Estatuto da Guarda Civil de Indaiatuba, e dá outras providências, os
Anexos 1 e li que integram a presente lei.

Art. 3° - O artigo 1° da Lei n° 3.892, de 27 de junho de 2000, que
dispõe sobre a concessão de gratificação pela execução de trabalho especial com
risco de vida aos servidores municipais que especifica, e dá outras providências,
passa a vigorar com as seguintes alterações:

PROT-CMI 2679/2018
26/11/2018 - 11:00

PROT-CMI 2679/2018
26/11/2018 - 11:00
PL 295/2018

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

"Art. 1° - A gratificação a que se refere o artigo 65 do Estatuto dos
Servidores Públicos Municipais, pelo desempenho de trabalho

especial com risco de vida, será devida ao servidor integrante do
quadro de pessoal da Guarda Civil de Indaiatuba que, no exercício

das funções de seu cargo, porte arma de fogo.
§ 1° - A gratificação a que se refere este artigo corresponderá a
100% (cem por cento) do vencimento padrão do servidor.
§ 2° - Ao servidor integrante da carreira da Guarda Civil que for
nomeado para ocupar cargo em comissão ou designado para função
de confiança junto à Secretaria Municipal de Segurança Pública, e
que permaneça portando arma de fogo e exercendo, ainda que
eventualmente, serviços que o exponha a risco de vida, será mantida
a gratificação de que trata este artigo, calculada sobre o vencimento

do cargo efetivo de que for titular.
	 " (NR)

Art. 4° - Ficam revogadas as disposições em contrário, em especial o
artigo 7° da Lei n° 6.542, de 23 de março de 2016, e a Lei n° 2.909, de 13 de

novembro de 1992.

Art. 5° - Esta lei entrará em vigor em 1° de fevereiro de 2019.

Prefeitura Municipal de indaiatuba, aos 23 de novembro de 2018,
188° de elevação à categoria de freguesia.

NILSON ALCIDES OASPAR
PREFEITO

PROT-CMI 2679/2018
26/11/2018 - 11:00

PROT-CMI 2679/2018
26/11/2018 - 11:00
PL 295/2018

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

ANEXO 1
QUADRO GERAL DE PESSOAL DA GUARDA CIVIL

CARGO ÚNICO: GUARDA CIVIL

CLASSE REQUISITOS BÁSICOS JORNADA QUANTIDADE REFERÊNCIA

ASPIRANTE

Ensino Médio com CNH

categoria B sem restrição

para atividade
remunerada

40 h em
regime de

escala
125 GM-I

3' CLASSE

Ensino Médio com CNH
categoria B sem restrição

para atividade
remunerada

40 h em
regime de

escala
200 GM-1

2' CLASSE

Ensino Médio com CNH
categoria t3 sem restrição

para atividade
remunerada

40 h em
regime de

escala
74 GM-I

1a CLASSE

Ensino Médio com CNH
categoria B sem restrição

para atividade
remunerada

40 h em
regime de

escala
49 GM-1

CLASSE ESPECIAL

Ensino Médio com CNH
categoria B sem restrição

para atividade

remunerada

40 h em
regime de

escala
34 GM-1

CLASSE DISTINTA

Ensino Médio com CNH
categoria 8 sem restrição

para atividade
remunerada

40 h em
regime de

escala
27 GM-I

SUB-INSPETOR

Ensino Médio com CNH
categoria B sem restrição

para atividade
remunerada

40 h em
regime de

escala
21 GM-1

INSPETOR

Ensino Médio com CNH
categoria B sem restrição

para atividade
remunerada

40 h em
regime de

escala
8 GM-1

INSPETOR-CHEFE

Ensino Médio com CNH
categoria B sem restrição

para atividade
remunerada

40 h em
regime de

escala
7 GM-I

PROT-CMI 2679/2018
26/11/2018 - 11:00

PROT-CMI 2679/2018
26/11/2018 - 11:00
PL 295/2018

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

G
R

A
US

co

.0
Ni

co
Ge

0.
.

02
co

c/2
eL

co
0-
O
CO
NI

co
CC

N
.-4
oi
C2
05

co
CL

rn
V
ci
NI
fr;

co
CL

ri
02
vi
CO
IV

411,
C

co
CO
ni
NI
V

V1
C

c.0
.-1
ai
02

co
cc

CO
co
co
CO
05
ei
co
CL

0.
CO

V.
fil
ul
co
co
CC R

$
2

. 7
12

,2
3 d,

O
NY
O
Crt
co

co

est
Ni
cf5
O
.--c
co
te5

cCCGCLCCL

CO

42
co
N.
co
cf5

C:
coN
CO
O
ra:
co

co N.
03.   o
tf)
c
co

co r-
O 	0!

00
C

O
rn
co
ta
.7.

CA
Ce

O
o
r-:
O
c.0
0i

c/1
CL

,4:5
V
O o,
I-,
Ni

..0
W

6
0.-

1

tf)
CO
Cri
Ni

c./5
Ce

m
04

t.c2
O
co-
CO
krk
0;

C/5
C

N4
rt
V.
0-5
co

stl.
C

CO
01
vi
co

V.

cl5
Ge

°C.
Na
O
ON til 	,S
co
ol•
C

t.O
O)
ryi
V
:O
co
,J0
cL R

$
2

.5
07

,6
2

CO
-f .-
ni
CO
,,
co
c12
CL

0.5
c
O
co
co
0/1
CL R

$
 3

.4
45

, 1
4 co

c..0
cri
CO 3-.
ta
GO
CL

0
2
2

0
co
co ..-,
ci

O

co 	04
Ni

R
S

 2
.2

53
,4

3

•
c.°
-,

04
a
co

tO
CL

rn
Cl
O
co
"
Ni

co
CL

In
co
ci
c.0
r
co

cf,
C

te,
00
Ni
04
rn
co

co
CL R$

 3.
64

3,
90

11
R

$
4.

00
8,

32

7

2.
02

5,
02

V
co

to
.--.
„i

co

,4"O
04

c4
rei
„:,

,./2
CLCSLCCCL

coV ln

co

co

C'
to
CO
Ni

O
NI
ui
CO
04
co

co

N
rei
o

co

co
cc R

S
 3.

85
4,
1 2

cn
c-,
r-:
V tp 	0-,
ei
co
CL

0

O
ei
co
CL

co
Ni
cg.
4.4

r4

co
CL

N 00

Ni
rn ,n
CO

Nt

I"
CL R

$
2.

55
2,

27

1/5 r-
hl
c.0
O
co

co
CL

O
Cs
00
co

co
CC

O a,
iri
O
N.
co

co
CL

IM
S

R$
 1.

87
2,

24

R
$

 2.
00

3,
27

r.c
tN

c
04

ui
co
ei
co  co
co

•-I

c' rn c
Ni

cr5
CC

N4
01.

01
co
ui.
CL

co
V

a coi Ni
co

V5
CL

co
CO
(si'
ta ta
co

c12

co
NY

C
ri

W

V-  ri
Ni
a,
.-i

Ce

O

co
O
NI

Ce

co1

O
ri
co

C;

O
rs

co co
co

Ce

X.GE

co
co
Ni

co
Ce

CO

..-t

M

V5
Cr

CO

04
vt
co

Cr

1.--
o
r5 rn
r-:
r-%

4/0
CL

co
0,
r...t
05
02
c-1

co
CL

co
co
er
o.
e-.

V)
CL

cn
.11
O
co
r-c
C.4

co
CL

co
co
cri
c.0
NI
co

co
CC

a
1.--
ri
co
r--
co

co
CL

en
o
tri
co
co
NI

co
CL

rn
co
c
00
NI
0";

co
CL

O
co
Cr to
co
.-1
co
CG

co
O co
0-
ei
o-r,
Ce

sn
0,

0.1
r4
rn
et

Cr
r-
.

O
,ni
co
te

as
‘1:.
.4
co
r-C
co

cc

crf
C.
ai
cr
c..0
co
co
CL

0)
cri
N.

foi
co
CL

co

..-I
co
co
CL

1

R
$
1

.4
23

,2
6

R
$
1

.6
00

, 3
8

co
co

0-
er

C

O
01

co
ri

CL

co
0n

co
.4

C

Os
1.--

O
co

CL

co
01

ui
co

CL

ce,
O

0-
c:,

CL

475
o.

o
co

C

RE
FE

R
EN

C
IA

:  G
M

-I

C
A

R
G

O
:  G

U
A

R
D

A
 C

IV
IL

C
LA

SS
E

AS
PI

RA
N

TE

3 2
C

LA
SS

E lia

tf
,.,.

C
LA

SS
E

( ., 4

i   C
LA

S
S

E
 ES

PE
CI

A
L

C
LAS

SE
 D

I ST
IN

TA

S
U

B
-IN

SPE
TO

R

CG
C:2

a.
ci)

IN
SP

ET
O

R
-C

H
EF

E

o

T
A

B
E

L
A

 D
E

 V
E

N
C

IM
E

N
T

O
S

 D
O

S
 C

A
R

G
O

S
 D

A
  G

U
A

R
D

PROT-CMI 2679/2018
26/11/2018 - 11:00

PROT-CMI 2679/2018
26/11/2018 - 11:00
PL 295/2018

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

MENSAGEM LEGISLATIVA ATL-PL N° 80/2018

Indaiatuba, aos 23 de novembro de 2018.

Exmo. Sr. Presidente,

Tenho a honra de encaminhar por intermédio de Vossa Excelência, a essa Egrégia
Câmara Municipal, o Projeto de Lei n° 80/2018, para ser submetido á apreciação desse
Legislativo.

A proposta de lei em apreço "Altera dispositivos da Lei n° 3.406, de 25 de abril de
1997, que dispõe sobre o Estatuto da Guarda Civil de Indaiatuba e dá outras
providências e da Lei n° 3.892, de 27 de junho de 2000, que dispõe sobre a
concessão de gratificação pela execução de trabalho especial com risco de vida
aos servidores municipais que especifica, e dá outras providências".

Referida alteração tem o escopo de adequar o Estatuto da Guarda Civil de Indaiatuba em
vista do novo Estatuto dos Servidores Públicos Municipais e da reorganização do quadro
de pessoal e do plano de cargos e vencimentos da administração direta do Município,
objeto do competente projeto de lei complementar também encaminhado a essa Casa
Legislativa.

Justificando assim a propositura em apreço, submeto-a à necessária apreciação desse
Legislativo, solicitando sua aprovação dentro do prazo de 45 dias, nos termos do § 2° do
artigo 64 da Constituição Federal e do artigo 46 da Lei Orgânica do Município de
Indaiatuba, por tratar-se de matéria de natureza urgente.

NILSON ALCIDES GAAcR
\ PREFEITO

EXMO. SR.
HELIO ALVES RIBEIRO
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
INDAIATUBA - SP

PROT-CMI 2679/2018
26/11/2018 - 11:00

PROT-CMI 2679/2018
26/11/2018 - 11:00
PL 295/2018

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

Of. ATL-PL n° 80/2018

Indaiatuba, em 23 de novembro de 2018

Exmo. Sr. Presidente,

Tenho a honra de encaminhar por intermédio de Vossa Excelência, a essa
Egrégia Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei n° 80/2018, que "Altera
dispositivos da Lei n° 3.406, de 25 de abril de 1997, que dispõe sobre o Estatuto da
Guarda Civil de Indaiatuba e dá outras providências e da Lei n° 3.892, de 27 de
junho de 2000, que dispõe sobre a concessão de gratificação pela execução de
trabalho especial com risco de vida aos servidores municipais que específica, e dá
outras providências", a fim de que o mesmo seja submetido à apreciação desse
Legislativo.

Sem mais, renovo a V. Exa. e aos demais Edis que compõem essa seleta Casa
de Leis meus agradecimentos, a par com os protestos de apreço e consideração.

Atenciosamente,

• ,)--
NILSON ALCIDES GASPAR

• PREFEITO

EXMO. SR.
HÉLIO ALVES RIBEIRO
D.D. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
INDAIATUBA/SP

PROT-CMI 2679/2018
26/11/2018 - 11:00

PROT-CMI 2679/2018
26/11/2018 - 11:00
PL 295/2018